—１—

 东南大学实验室与设备管理处

校实设〔2022〕8 号

关于报送 2021-2022 学年实验室信息

统计数据的通知

各院（系）、实验中心：

为全面了解学校实验室建设、实验队伍、实验教学及仪

器设备等方面的运行状况和发展趋势，为学校实验室发展决

策提供依据，按照《教育部高等教育司关于报送 2021-2022

学年高等学校实验室信息统计数据的通知》（教高司函〔2022〕

17 号）文件精神，2022 年继续开展高等学校实验室信息统计

数据报送工作，现将我校 2021-2022 学年数据报送有关工作

通知如下：

 —２—

一、报送内容

所有具有正式建制的实验室必须报送 2021-2022 学年实

验室信息数据，统计时段为 2021 年 9 月 1 日到 2022 年 8 月

31 日。

学校报送数据共有 8 个表格，即七个基表和综表一（自

动生成），各报表名称分别为：

1. 教学科研仪器设备表（基表一）

2. 教学科研仪器设备增减变动情况表（基表二）

3. 贵重仪器设备表（基表三）

4. 教学实验项目表（基表四）

5. 专任实验室人员表（基表五）

6. 实验室基本情况表（基表六）

7. 实验室经费情况表（基表七）

8. 高等学校实验室综合信息表（一）（综表一）

以上报表中需要各单位填报的有：贵重仪器设备表（基

表三）、教学实验项目表（基表四）、专任实验室人员表（基

表五）、实验室基本情况表（基表六）。

二、具体要求

1、实验室信息统计数据是高校实施科学管理和决策的重

要依据，请各单位加强组织领导，由分管实验室与设备工作

的领导具体负责，安排专人根据通知要求认真组织填报数据。

2、请各单位加强数据审核，确保报送数据的真实性、准

—３—

确性和完整性，杜绝出现基础数据不规范、统计数据失实、

数据逻辑关系矛盾等错误。

3、报表填报截止时间 2022 年 9 月 20 日，请各单位及时

完成相关的基表数据填报。

三、报送方式

东南大学实验室数据上报系统可以通过实验室与设备管

理处网站的管理平台或快速导航栏目登录，也可以通过如下

地址登录：

http://121.248.63.112/sbcsjsb/

该系统为实验室（中心）、学院、学校三级填报及审核模

式。各实验室（中心）负责人填报相关数据后，由设备秘书

及学院负责人进行本单位数据汇总审核，最后由校级管理员

进行全校数据汇总审核。在线审核完成后，各单位填报负责

人可通过系统导出报表 PDF，打印加盖单位公章后报送实验

室与设备管理处存档（四牌楼：五四楼 101-4，九龙湖：教五

楼 204）。

学院负责人、设备秘书管理权限均由校级管理员统一配

置信息，各单位填报负责人若有人员变动请及时上报学校。

实验室（中心负责人）管理权限由学院负责人或设备秘书进

行实验室填报人员的信息配置。为确保系统信息安全，系统

已对接数字化校园统一身份认证，各级管理人员可以直接使

用自己的统一身份认证账号登录系统。

 —４—

四、注意事项

1、基表一由设备管理科汇总相关信息，学校统一导入实

验室数据上报系统，基表三的基础数据来源于基表一，各单

位可以直接在实验室数据上报系统中对基表三进行信息完

善。

2、往年填报的基表四、五、六基础数据已保存在实验室

数据上报系统中，各单位可以通过系统参照往年数据对基表

四、五、六进行修改更新。基表四中“实验所属学科”、基表